10. Duas certe conversationis vias, et distincta in diversum itinera vivendi, Salvator in Evangelio ostendit. (k) *Quam, inquit, spatiosa via, quæ dicit ad mortem, et multi sunt qui intrant per eam. Et rursum: Quam arcta via et angusta est, quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam* (*Matthew* 7. 13. et 14).

(g) Legimus atque emendamus ex Cister. Ms. enim antea vulgati omnes libri non sine soleciscis et corrupto sensu haberent, *Multi nomen illud absolute*. Simplicia est sententia ex Cicerone Tuscan. Quæst. 3. «Est innocentia affectio talis animi, quæ noceat nemini»: qui et pars habet in L. Pisouem.

(h) Ex eodem Ms. legimus: *ante erat utrinque*. *Mox pro debemus quidam ex editis et MSS. habent decet*: Unus Ms. «Neque enim debemus ad multitudinem hominum malam respicere vitam quæ etc.

(i) Ad hunc modum MSS. plerique habent juxta Graec. et Vulg. Editi autem fere omnes incis. Tum criminis, quæ autem conventio Christi ad Belial, Cisterc. exemplar omittit; auctor noster legerit Beliar.

(j) Minus bene duo MSS. qui æternam nesciunt trahunt. (k) Unus Ms. quam lata et spatiosa via est etc

Vide quanta inter has vias separatio sit, quantumque discriben. Illa ad mortem, hæc tendit ad vitam. Illa (a) celebratur et tertium a multis, hæc vix inventur a paucis. Illa eam viis per consuetudinem, quasi declivior ac mollior, et velut quibusdam amœna floribus voluptatum facile ad se rapit commeantum multitudinem : hæc vero insueto **1101** calle virtutum tristior atque horridior : ab his tantum eligitur, quibus non tam delectatio itineris cordi est, quam utilitas mansionis. Asperam enim nobis, et insuavem virtutum viam, nimia facit vittorum consuetudo, quæ si in partem alteram transferatur, (b) invenietur, sicut Scriptura dicit, *semita justitiae levius* (*Prov. 2. 20. juxta LXX*). Ponamus ergo iam rationem vitæ nostræ, et per quam potissimum gradiamur viam, conscientia teste discamus. Omne enim quod agimus, omne quod loquimur, aut de lata, aut de angusta via est. Si cum paucis angustum iter et subtilem quandam semitam invenimus, ad vitam tendimus. Si vero multorum comitamur viam, secundum Domini sententiam, imus ad mortem.

11. Si ergo odio atque invidia possidemur, si cupiditat et avaritiae cedimus, si præsentia commoda futuris præferimus : per spatiösani viam incedimus. Habemus enim ad hæc comitum multitudinem, et late similiū stipamur agminibus. Si iracundiam libidinemque explere volumus, si injuriam vindicamus [al. *vindicare*], si maledicenti remaledicimus, et adversum inimicum inimico animo sumus, æque cum pluribus ferimur. Si vel adulamur ipsi, vel adulantem libenter audimus, si (c) verum dicere gratia impedimur, et magis offendere animos hominum timemus, quam non ex animo loqui; de multorum item via sumus. Tot nostri sunt socii, quot extranei veritatis. At e contrario, (d) si ab his omnibus viis sumus extranei, si purum ac liberum animum præstamus, et omni cupiditate calcata, solis studemus divites esse virtutibus : per angustam viam nitimur. Conversatio enim ista paucorum est. Estque perrarum atque difficile, idoneos hujus itineris comites reperire. Quin etiam multi hac ire se simulant, et per diversa errorum diverticula, ad viam multitudinis revertuntur. Ideoque timendum est, ne quos duces recti hujus itineris habere nos credimus : eos comites habeamus erroris.

12. Si igitur inveniuntur exempla, quæ nos per hanc ducant viam, et rectum Evangelii tramitem teneant, sequenda sunt. Sin vero ea vel deficiunt, vel desicere putantur, Apostolorum forma **1102** universis proposita est. Clamat vas electionis Paulus, nosque quasi ad angustum hoc iter convocans, dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*1. Cor. 4. 1.*). Certe quod est amplius omnibus, ipsius Domini relinet exemplum, qui in Evangelio ait: *Venite ad*

(a) Alii MSS. *celebratur a pluribus, et tenetur a multis.*

(b) LXX. ἀπό τοῦ πολὺν διαστήματος διεῖ, « inveniissent utique semitas justitiae leves. » Olim erat in quibusdam impressis « invenies semitam justitiae levem. »

(c) Cisterciens. Ms. duoque editi « si vero gratiam impendimus, et magis » etc.

(d) Vocab. *his penes Martian. deerat; tum unus Ms. vacua sumus pro sumus extranei.*

omnes qui laboratis et onerati estis, et ego (e) requiescere faciam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde (*Matt. 11. 28. 29*). Si periculoso est imitari illos, de quibus dubitas an imitandi sint : hunc certe imitari tutissimum est, atque ejus vestigia sequi, qui dixit: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan. 14. 6*). Nunquam enim errat, qui sequitur veritatem. Unde et Apostolus Joannes ait: *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* (*1. Joan. 2. 6*). Et beatus Petrus ait: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus: qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur. Tradebat autem judicanti se injuste. Qui peccata nostra, ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus* (*1. Petr. 2. 21. et seqq.*).

15. Cesset omnis excusatio errorum, auferantur peccandi foeda solatia. Nihil omnino agimus, qui nos per multitudinis exempla defendimus, et ad consolationem nostram, aliena sœpe numerantes vitia, deesse nobis dicimus, quos debeamus sequi. Ad illius exemplum mittimur, quem omnes fatemur imitandum. Atque ideo præcipua tibi cura sit, legem nosse divinam : per quam (f) possis, quasi præsentia cernere exempla sanctorum : quid faciendum sit, quidve vitandum, illius consilio disce [al. *discere*]. Maximum enim ad justitiam auxilium, est implere divinis eloquii animum, et quod opere exequi cupias, semper corde meditari. Rudi adhuc populo, et hominibus ad obedientiam insuetis, per Moysen imperatur a Domino, ut in signum memorie, qua præcepta Domini recordentur: (g) per singulas vestimentorum fimbrias, habeant cum coco hyacinthini coloris insignia, ut etiam casu huc illucque respicientibus oculis, mandatorum cœlestium memoria nascatur. De quibus fimbriis Pharisæi redarguuntur a Domino (*Matt. 23. 5*), **1103** quod eas perverso usu, non ad communionem præceptorum dei, sed ad ostentationem sui habere cœperint, ut scilicet quasi de majoris observationis diligentia, sancti a populo judicarentur.

14. Tibi vero servantí non jam litteræ præcepta, sed spiritus, divinorum mandatorum memoria spiritualiter excolenda est. Cui non tam frequenter recordanda sunt præcepta Domini, quam semper cogitanda. Sint ergo diuinæ Scripturæ semper in manibus tuis, et jugiter mente volvantur. Nec sufficere tibi

(e) Alii editi *reficiam vos.*

(f) Pro possisi Cistercienses membranæ putes.
(g) Pro coco Cisterc. Ms. *toto*, alii *tota*, vel *torta*.
vitiose omnes, ut puto; quid enim ad rem facit coctus, ut de hac tantum voce dicam, quam præferunt editi omnes? Sed ut intelligas totum hunc locum esse corruptum, ne duo quidem sunt MSS. *exemplaria*, quæ lisdem omnino verbis legant. Cisterciense quod unum profero: « per extremitates vestimentorum fimbrias habeant, easque tota hyacinthini coloris insignia. » Cuius lectionis cum prius quoniam editis longe præferam, alterum malum sic emendare ex ingenio: *eisque flocco hyacinthini coloris insigniant.* Notum quippe est ad fimbriam, quæ extrenam pallii oram ambiebat, e qualior ejus angulis floccos hyacinthinos peperdisse, quod usque hodie Iudei servant.

putes mandata Dei memoria tenere, et operibus obli-visci. Sed ideo illa cognosce, ut facias quicquid fa-ciendum didiceris. *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. 2. 31).* Latus quidem et immensus divinae legis campus extenditur. Qui diversis testimoniis veritatis, velut cœlestibus quibusdam floribus vernans, mira oblecta-tione legentis animum pascit ac resovet. Quæ omnia semper cognoscere, secumque revolvore, ingens ad conservandam justitiam beneficium est. Sed quasi ad compendiosum quoddam (a) commonitorum, illa tibi Evangelii eligenda sententia est, et superscribenda cordi tuo, quæ ad totius justitiae breviarium, domini-nico ore profertur: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, hæc et vos facite illis. Hæc enim Lex et Prophetæ (Matth. 7. 12).* Infinitæ namque sunt species, partesque justitiae: quas non modo stylo per-sequi, sed cogitatione etiam capere difficultimum est. Quas omnes una ac brevi sententia comprehendit, et latenter hominum conscientiam, secreto animi judi-cio, aut absolvit, aut damnat.

15. Ad omnem igitur actum, ad omne verbum, ad omnem etiam cogitatum, hæc sententia retractetur: quæ tibi quasi speculum quoddam paratum, et ad manum semper positum, qualitatem tuæ voluntatis ostendat, ac etiam vel de injusto opere redarguat, vel de justo lètisicet. Quotiescumque enim talem in alterum habueris animum, qualem in te ab altero servari cupis, æquitatis viam tenes. Quoties vero talis erga alterum fueris, qualem in te vis neminem: iter justitiae 1104 dereliquisti. En totum illud divinæ legis arduum totumque difficile. En ob quam causam dura imperia Domino reclamamus, et dici-mus nos vel difficultate, vel impossibilitate manda-torum premi. Nec sufficit, quod jussa non facimus, nisi etiam jubentem injustum pronuntiemus: dum ipsum æquitatis auctorem, non modo dura et ardua, sed etiam impossibilia præcepisse conquerimur. *Omnia, inquit, quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, hæc et vos facite illis.* Conjungi vult inter nos, atque connecti, per mutua beneficia caritatem. Omnesque homines vicario inter se amore copulari, ut id unoquoque præstante alteri, quod sibi ab omnibus præstari velit: tota justitia; et præceptum hoc Dei, communis sit utilitas hominum. Et, o miram clemen-tiam Domini! o ineffabilem Dei benignitatem! Præ-mium nobis pollicetur, si nos invicem diligamus, id est, si nobis ea præstems invicem, quorum vicissim indigemus. Et nos superbo simul et ingrato animo, ejus renitimus voluntati: cuius etiam imperium be-neficium est.